Ofício n° 225/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 105/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 29 de maio de 2023.

r:_-`-
C.~^+MAE.`Af'`,41!Í``!iC:P;'.\L,DETAüFEfl

:;Li.j ,`3çr-    -=l§_ü4__

_...:Â`flj.üfi_.ÍTÊ.:tÊ:r`_

__     _      _:`#__

F!.,!}Ç;,:'_-!..ç';"',.,,,'tL_;!:,Úl

Em atendimento ao Ofício n° 240/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  18 de maio de 2023,  recebido  nesta  Prefeitura no dia  19 de maio de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  105/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sônia  Regina  Gonçalves,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  134/2023-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de    Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de    responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

.--- `

izA]AéjosÉD'ESANT`ANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA

`.)--- _+-

HEIRO  DUALIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarcí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando:  134/2023-SMAZU/GS/DG

Jacareí, 25 de maio de 2023.

REFERÊNCIA:   PEDIDO   DE   INFORMAÇÃ0   105/2023   -  Vereadora   Sônia   Regina

Gonçalves.

Ao Diretor-Geral do Gabinel:e do Prefeito,

1.    Quais  trabalhos  já  foram  realjzados  ou  coordenados  pela  Diretoria  de  Proteção

Animal e contaram com apoio das ONGs? lnformar as datas.

R:  Com  o  apoio  das  ONG'S  são  realizados  os  trabalhados  de  Registro  Geral  Animal  e

informações sobre castração, que ocorrem durante todo o ano.

2.    Quais são as atividades  previstas  pela Diretoria de Proteção Animal que poderão

contar com o auxílio das ONGs? lnformar as datas.

R:    Atividades    relacionadas    às    campanhas   educativas    sobre   tutela    responsável   que

compreende:     controle     populacional,     cuidados     no     manejo     com     os     animais,

conscientização  na  adoção,  visando  diminuir  o  Índice  de  abandono  e  maus-tratos.  As

campanhas terão início na segunda semana de junho de 2023.

3.    Já  foi  realizada  alguma  campanha  nos  bairros  contra  o abandono  e  mausltratos

aos animais?

R:  Respondido no item 2.

3.1. Em caso afirmativo, quando e em quais bairros?

R:   As   ONGs   irão   escolher   os   bairros   e   nos   informarão   em   quais   datas   possíveis   a

campanha poderá ser realizada, de acordo com suas disponibilidades.

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

3.2.   Em   caso   negativo,   justificar   motivos   e,   quando   estão   previstas   essas

campanhas?

R:  Prejudicado.

Secretária de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana